ligatis,

Controvers. de S. Coena Domini. 3

ligatis, principio cardinem, in quo negociū istud vertitur, paucis & breuibus declarabo. Sic enim fore arbitror, vt partis vtriusque opinio melius ac certius cognoscatur. Igitur plurimi sunt penè per totam Europam, homines non indocti, neque infimæ sortis, qui credunt, docent, & scriptis suis propugnant, ipsoq; opere & facto (quantum possunt) defendunt: quod verum corpus et verus sanguis Iesu Christi, quas ille res ex Beata virgine Maria, sine peccato assumpsit, nullo modo in pane & vino sacrae Coenae præsto sint, sed ab istis signis tantum absint, quantum distet supremum coelum ab infima terra. Neque enim pati conditiones Physici corporis, vt totius præsentia in Coena sit admittenda, sicut verba institutionis secundum literam requirant: quin imò Deum ipsum tam potentem non esse, licet omnes Maiestatis suæ nervos intendat, vt vnum corpus simul in duobus locis collocare possit. Itaque verba institutionis non proprie & secundum literam recipienda, sed Tropice & figurate intelligenda: vt HOC EST, idem valeat ac sonet, quod HOC SIGNIFICAT. Dicunt enim, panem esse signum corporis, & vinum esse signum sanguinis absentis, in coelo: vbi corpus Christi certo loco circumscriptum, inclusum & definitum sit: ac proinde etiam spiritualiter, in Coena fide sumentis esse accipiendum. Contra autem sentientes, & verba secundum literam intelligentes, vt clarè sonant & aperte loquuntur, commentum afferre, cuius ipsum Sathanam pudeat: figmentum producere Diabolicum, adeoque Sathanæ excrementum, & (sit verbo venia) stercus Diaboli. Varijs etiam nominibus secus docentes appellant: & Capernaitas, Cyclopas, Canibales, Thyestas, Deivoros, Anthropophagos, Sarcophagos, Hamatopotas nominant. Christū ipsum, qui se nobis man-
cans

*Cinglius.**Boquinus.**Viretus lib. 13.*

candum & bibendum exhibeat: Iouem Elicium, Deum
pistum, tostum, impanatum, paniceum, in horto crescens
tem, vocant, & consimilibus elogijs ac titulis multis exornant.

In primis autem hoc istorum affectu, in aduersa parte
acerrime reprehendunt, quod nescio qua simplicitate ad
ducti, Christo, Dei Filio, nimium tribuant, nimis eum ex
tollant: cum ipse à Deo (causa vnionis personalis) plura
non acceperit, quam homini secundum naturam suam
competat.

Qui verò contrariam huic doctrinam amplectuntur,
ij credunt, docent, & liberè atque apertè confitentur: quod
nulla prorsus de causa à promissionibus Christi, Seruatoris
sui Optimi Maximi, sapientissimi ac veracissimi, tam
claris atq; perspicuis verbis recedere, aut alienum illis sent
sum affingere, & Tropologico glossemate Christi Te
stamentum peruertere possint aut debeant. Itaque ex verbis
his Testamenti: Hoc est corpus meum, hic est sanguis
meus; certò concludunt: quod corpus & sanguis Christi
verè adsint: & cum pane & vino distribuuntur vescentibus
in Cœna Domini: & improbant secus docentes. Dicunt enim,
& constanter in suis scriptis affirmant: si Deus,
qui est ipsa æterna veritas, vnquam apertè & dilucide lo
qui voluisset, quod hoc ipsum in sui Testamenti constitutio
ne potissimum facturum fuisset. Neque enim se Deo
Opt. Max. diffidere, aut de illo suspicari, quod is in suo
Testamento, & vltimæ voluntatis contestatione tropica
verba adhibere, & perplexè loqui voluerit. Nam si boni
viri, qui absque cognitione veræ pietatis, in hac civili consue
tudine laudatè vixerunt, suis Testamentis, non ipsi modo
dilucide & apertè locuti sunt, sed etiam ex præscripto legum.

*Augustana**Confessio**Art. 10.*

gum alios testatores ita loqui voluerunt: multò magis Dei Filiù, qui est fons legum & honestatis, in suo Testamento idem præstare voluisse. Scire .n. se, quòd Deus Filiù suum non ideo in hunc mundum miserit, vt ille miseròs hominum animos, iam antè per se in rebus diuinis cæcutientes, & quantumuis dilucida Spiritus sancti oracula non animè aduertentes, verbis picturatis & tropicis, tanquam Sphynx Enigmate, aut pòmo quodam Eridos ludificaret, atq; in errorem perduceret. Neque enim hunc Christo fuisse morem, vt salutiferos articulos fidei, verbis obscuraret, & nebulis quibusdam Cimmerijs suam doctrinam inuolueret. Sed & ipsum Spiritum sanctum, si cum aduersæ partis opinione consentiret, absque dubio vel vnum saltem ex Apostolis, si non plures, ad veritatis cognitionem fuisse perduciturum: vt verba institutionis secundum veritatem sic interpretaretur, vt, HOC EST, idem valeret, quod, HOC SIGNIFICAT. Cum autem omnes Euangelistæ, vno atq; eodem ore, de hoc mysterio loquantur, & Paulus Apostolus aliter non fuerit, à Christo ipso, in tertio cælo edoctus, ex necessitate hoc conse qui dicunt: quòd Christianis mus ab aduersariorum opinione longissimè dissideat. Itaque verè se affirmare posse, quòd Iesus Christus, Dei Filius, verax, sapiens, omnipotens, verè dixerit: Edite, hoc est corpus meum: Bibite, hic est sanguis meus. Nam vnà hanc esse illorum fiduciam, qua contra portas inferorum nitantur: vnum hoc illorum solatium, quod in Deo repositum habeant. Quapropter simplici verborum sententiæ constanter & syncerè se acquieturos: & vitam potius, quam veritatem istam amissuros: eos verò, qui huic Testamento Dei omnipotentis & veracis, temerè se opponant, idq; reiciant, aut longè petitis glossematis euertant, quicquid ore dicant,

dicant: corde & animo totum Christi nouum Testamentum abnegare, & omne id, quod Christus precioso suo sanguine nobis impetrauit, nefario ausu conculcare. Et quem admodum, in hac ciuili vitæ consuetudine bono vitæ nulla sunt commercia cum hominibus, qui aliorum Testamenta audacter deprauare, & turpiter peruertere non erubescunt: ita se nullam posse inire amicitiam, aut societatem qualis inter fratres Christianos esse solet, (bona quidem conscientia) cum illis, qui Filio Dei suum Testamentum adulterant, destruunt, euertunt: nisi fortè earundem cum ipsis contumeliarum, quibus Deus & homines offenduntur, participes fieri velint. Intercedere tamen suis assiduis precibus apud Deum pro ipsis, vt is seductas miserarum hominum mentes, in cognitionem atrocissimi huius erroris perducatur: peccata & delicta illis clementer condonet: ne peruersi, & in reprobum sensum dati homines, more Berengarij, qui & ipse præsentiam corporis & sanguinis Christi, in Cœna negauit, aliquando in extremam salutis suæ desperationem incurrant. Nam is in lucta mortis, cum iam se uero Dei iudicio premeretur, in hanc miseram & desperationem vocem erupit: Deus meus, inquit, hodie mihi apparebis aut ad meam salutem, vt spero; aut ad duram meam damnationem, sicut timeo, propter eos, quos peruersa mea doctrina decepi. Exposui hæcenus vtriusque partis in præsentem negotio sententiã, verbis, quam potui, paucissimis & dilucidissimis. Nunc, quod reliquum est, vos omnes, omnium & singularum nationum legatos, moneo & hortor, vt quæ cuiusque sit sententiã, de hac questione proposita, liberè, apertè, & perspicuè, quod in bonorum consultationibus fieri solet, proferatis. Sic enim fiet, vt cognita cuiusque opinione, certius iudicare & statuere possint

Vincent. Beluacens. spec. hist. lib. 25. cap. 30.

Guil. Malmesburg. lib. 3. cap. 58. & 59. de gestis Anglor.

Ioan. Gerson in lib. contra Amant. de Rosa et Serm. 1. de Cœna Domini.

possim, quæ sententia approbanda, quæ ue reiicienda & condemnanda sit.

ORATIO IESUITÆ.

Postquam in hac verba Præses Concilij perorauit, & finem dicendi fecit: primi surgebant è confessu IESUITÆ, genus hominum nouum, & Romani Pontificis postremi satellites: qui nouis coloribus, tanquam tectorio, parietinas Romanæ Cathedralis, ita incrustârunt hæctenus, ut periculum sit, nisi Romanus Pontifex eorum conatibus maturè eat, obuiam omnem Missam ire perditum, ac funditus extirpatum. Erat istius legationis princeps Gregorius de Valentia, Hispanus, homo ingenio vasto, & natura sua dicax, & Hispanico fastu nimium inflatus. Is pro se, & suæ Legationis, socys in hunc modum loquebatur.

 **R**espondeo, inquit, vobis Romanæ Ecclesiæ legatis nihil gratius, nihilque optatius in hoc confessu, accidere potuisset: quam vt nouæ huic quæstioni supersedere, & controuersiam de Coena Domini, silentio præterire nobis liceret: non quidem eam ob causam, quod in huius controuersiæ negotio, nos Catholici fundamento solido, cui insistere possimus, destituamur: sed quod hisce temporibus plures existunt Pseudocatholici, quam nunc olim fuerunt, homines vafri, versuti, Logodædali, & quouis Vertumno aut Protheo mutabiliores: vt qui vetera Romanæ Ecclesiæ placita et sancita iam innouata, & pristino suo nitore restituta non lunt agnoscere: Tamen quia in hoc Oecumenico Concilio, libera dicendi potestas cuius permessa est: nos etiam libere

& aperte, nullo cuiusquam hominis odio, sed solo veritate studio, opinionem nostram, quàm brevissimè fieri potest proferemus.

*Extra de heret.
cap. Ad abolen-
dum.*

Ac initio Canonem ex Iure Pontificio fundamenti loco ponimus, super quo, confessionem nostram extruimus quæ talis est: Quicumque aliter de Sacramentis docuerit, quàm sacrosancta Romana Ecclesia docet, is hæreticus est: & perpetuo Anathemate innodandus. Quia verò nos qui primi ad dicendum venimus, Romanæ Ecclesiæ adscripti sumus, eamque pro matre, tanquam filij obediens agnoscimus: ideo à nobis in præsentia requiritur, ut quæ nobis dicuntur, ea non ex figmentis cerebri nostri, sed ex scriptis ab Ecclesia Romana receptis & approbatis, confirmentur, & demonstrantur. Igitur opinionem nostram, ex Iure potissimum Canonico stabilire aggrediemur: idque propter duas causas, haudquaquam contemnendas: Quia

*Martinus Polonus
in præfatione
tabule Martinianæ.*